
Nº 234, terça-feira, 8 de dezembro de 20152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120800002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL: Estará à disposição para consulta e/ou aquisição
dos interessados a partir de 09/12/2015, no site do Banco do Brasil
www.licitacoes-e.com.br, no site da CODESA www.codesa.gov.br e
na sala do Pregoeiro.

Vitória, 7 de dezembro de 2015.
JOSÉ LUIZ DE REZENDE TINOCO

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 48877/15-95 - Inexigibilidade de Licitação. Espécie: Con-
trato DP/11591.2015, datado de 29/11/2015, celebrado entre a Com-
panhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP e a EMPRESA
GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS - EMGEPRON. Objeto:
Prestação dos serviços de apoio logístico à implantação de um novo
cais acostável no Porto de Santos, em área física da Capitania dos
Portos em São Paulo (CPSP), pelo prazo de 03 (três) meses, no valor
global de R$ 228.625,65 (duzentos e vinte e oito mil e seiscentos e
vinte e cinco reais e sessenta e cinco centavos). Fundamento Legal:
art. 25, caput, da Lei 8.666/93, e autorização da Diretoria-Executiva
nos termos do deliberado em sua 1738ª Reunião (ordinária), de
25/11/2015. Rubrica Contábil: Recursos do Tesouro Nacional. Sig-
natários: Sr. José Alex Botêlho de Oliva, Diretor - Presidente da
CODESP, e Sr. Carlos Alberto Briggs Vasconcellos, chefe do De-
partamento Comercial da Contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 41229/15-17. Espécie: Termo de Convênio nº 06.2015, da-
tado de 04/12/2015, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de
São Paulo - CODESP e ELISABETH APARECIDA VICTORAZZI -
ME. Objeto: Concessão de desconto de 20% (vinte por cento) nas

mensalidades, aos funcionários da CODESP, pelo prazo de 24 (vinte
e quatro) meses. Fundamentação: autorização da Diretoria Executiva,
nos termos deliberados em sua 1726ª Reunião (ordinária), realizada
em 17/09/2015. Signatários: Sr. José Alex Botêlho de Oliva, Diretor-
Presidente da CODESP e Sra. Elisabeth Aparecida Victorazzi, Pro-
prietária da Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 32364/14-91 - Pregão Eletrônico nº 16/2014. Espécie: Pri-
meiro Aditamento, datado de 12/11/2015, ao Contrato DP/50.2014, de
26/09/2014, celebrado entre a Companhia Docas do Estado de São

Paulo - CODESP e MARIM GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS
LTDA. - ME. Objeto do Termo: Prorrogar seu prazo por mais 12
(doze) meses, no valor anual estimado de R$ 361.709,43 (trezentos e
sessenta e um mil e setecentos e nove reais e quarenta e três cen-
tavos). Fundamentação: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e au-
torização da Diretoria-Executiva da CODESP, nos termos do de-
liberado em sua 1734ª Reunião (ordinária), de 29/10/2015. Signa-
tários: Sr. José Alex Botêlho de Oliva, Diretor-Presidente da CO-
DESP e Srs. Mario Hayama Jr. e Reginaldo Lima, Diretores da
Contratada.

Fernando Borelli Editore; Data da Assinatura: 01/12/2015; Funda-
mento Legal: Parecer Jurídico nº 036/DJCN/2015 e nas Condições
Gerais do Termo de Contrato, itens 25.13 e 25.13.1.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditamento nº 0074-TP/2015/0062 ao Contrato nº 0012-
TP/2015/0062. CONTRATANTE: INFRAERO. Dependência: Aero-
porto Santos Dumont. Rep.: Aparecido Iberê de Oliveira, Superin-
tendente do Aeroporto Santos Dumont. CONTRATADA: LOCATIVA
LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA - EPP. Rep. Legal: Ana Cláudia
do Carmo Furtado. OBJETO: Acréscimo de serviço. Valor Mensal:
R$ 221.508,96. Valor Global: R$ 2.654.927,13. Fund. Legal: alínea
"b", inciso I do artigo 65 c/c § 1º do artigo retro da Lei 8.666/93.
Cód. Orç.: 062.311.05.040-5.20126-3. Data da assinatura:
03.12.2015.

AVISO DE ADIAMENTO

Processo: Pregão n° 106/LCRJ/SBRJ/2015. Abertura 21/12/2015 às
09 h, conforme Esclarecimento de Dúvidas, contendo Errata. In-
formações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-
e.com.br, licitarj@infraero.gov.br e (21) 3916-4271.

CARLOS ABNER ABRANTES SANTOS
Coordenador de Licitações

AEROPORTO INTERNACIONAL DO RIO DE
JANEIRO/GALEÃO-ANTÔNIO CARLOS JOBIM

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A INFRAERO, torna pública a Ata de Registro de Preços do
PG-e N° 087/LCRJ/CSRJ/2015, contendo os preços unitários regis-
trados, conforme a seguir: ARP nº 075/LCRJ-2/SURJ/2015, empresa
PLANERR COMÉRCIO DE FERRAMENTAS E MANUTENÇÃO
LTDA - EPP - CNPJ Nº 07.819.734/0001-46, para o Item 1, subitens
1.1 e 1.2. As atas estão disponíveis no endereço eletrônico http://li-
citacao.infraero.gov.br/portal_licitacao e na Coordenação de Contratos
de Despesa. Informações: Tel.: (0xx21) 3916-4252.

SILVIO RODRIGUES DE AMORIM
Coordenador de Contratos de Despesa

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Termo de Contrato n.º 02.2015.035.0021. Concedente: Infraero. De-
pendência: Aeroporto de Londrina. Representante: Marcus Vinícius
Rezende Pio - Superintendente do Aeroporto. Concessionário: VIS-
CONDE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME. Representante
Legal: Lucas Campos de Oliveira. Objeto: Concessão de uso de área
destinada à publicidade própria e/ou de terceiros em painel/mídia
estática. Prazo: 24 meses. Valor Global: R$ 30.000,00. Fundamento
Legal: Pregão Presencial nº 189/LCPA/SBLO/2015 (lote 01). Data da
assinatura: 07/12/2015.

Termo de Contrato n.º 02.2015.035.0022. Concedente: Infraero. De-
pendência: Aeroporto de Londrina. Representante: Marcus Vinícius
Rezende Pio - Superintendente do Aeroporto. Concessionário: VIS-
CONDE COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - ME. Representante
Legal: Lucas Campos de Oliveira. Objeto: Concessão de uso de área
destinada à publicidade própria e/ou de terceiros em painel/mídia
estática. Prazo: 24 meses. Valor Global: R$ 25.480,00. Fundamento
Legal: Pregão Presencial nº 189/LCPA/SBLO/2015 (lote 02). Data da
assinatura: 07/12/2015.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo n.º 0158-SL/2015/0117, do Contrato n.º 0013-
SL/2013/0117. Contratante: Infraero/SBCM. Contratada: Arte Múl-
tipla Empreendimentos Ltda. Objeto: Repactuação/Prorrogação. Valor
do Aditamento: R$ 122.754,41. Fund. legal: Lei 8.666/93, art. 40 inc.
XI, art. 55 inc. III e art. 57 inc. II. Cód. orçamentário: 117
311.05.001-8 20.117-2. Data da assinatura: 04/12/2015.

Termo Aditivo n.º 0144-TI/2015/0163, do Contrato n.º 0001-
TI/2015/0163. Contratante: Infraero/CSPA. Contratada: IOS Informá-
tica, Organização e Sistemas Ltda. Objeto: Acréscimo/Supres-
são/Prorrogação. Valor do Aditamento: R$ 4.430.819,62. Fund. legal:
Lei 8.666/93, art. 65 inc. II e art. 57 inc. II. Cód. orçamentário: 163
311.05.038-1 20.118-3. Data da assinatura: 07/12/2015.

Termo Aditivo n.º 0121-ME/2015/0007, do Contrato n.º 0080-
ME/2014/0007. Contratante: Infraero/SBCT. Contratada: Lobeck Au-
tomação Eireli-EPP. Objeto: Repactuação e Prorrogação. Valor do
Aditamento: R$ 1.529.973,69. Fund. legal: Lei 8.666/93, art. 40 inc.
XI, art. 55 inc. III e art. 57 inc. II. Cód. orçamentário: 007
311.05.030-3 20.117-2. Data da assinatura: 25/11/2015.

Termo Aditivo n.º 0160-SA/2015/0007, do Contrato n.º 0057-
SA/2011/0007. Contratante: Infraero/SBCT. Contratada: Service Plus
Dez Serviços e Conservações Ltda - EPP. Objeto: Repactuação. Valor
do Aditamento: R$ 73.985,43. Fund. legal: Lei 8.666/93, art. 40 inc.
XI e art. 55 inc. III. Cód. orçamentário: 007 311.05.042-7 20.117-2.
Data da assinatura: 04/12/2015.

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2015 - UASG 113214

Nº Processo: 00058072536201556 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
vigilância armada nas dependências da Representação Regional São
Paulo em São José dos Campos/SP, conforme especificações cons-
tantes no Termo de Referência, Anexo ?A? do Edital Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 08/12/2015 de 09h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade
Corporate BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113214-05-37-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 08/12/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/12/2015 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

GISELE APARECIDA GONCALVES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 07/12/2015) 113214-11321-2015NE800001

UNIDADE REGIONAL RECIFE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 113214

Número do Contrato: 00041/2013, subrogado pelaUASG: 113214 -
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO
CIVIL - ANAC.
Nº Processo: 00067000927201217.
PREGÃO SISPP Nº 34/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE AVIACAO CIVIL-- ANAC. CNPJ Contratado: 05080967000144.
Contratado : COTTAR MANUTENCOES LTDA -Objeto: Prorro-
gação do Contrato 041/ANAC/2013, celebrado entre a Agência Na-
cional de Aviação Civil e a COTTAR Manutenções LTDA. Vigência:
12(doze) meses a contar de 02 de Dezembro de 2015. Fundamento
Legal: Art. 57, Parag.4º da Lei 8666Vigência: 02/12/2015 a
01/12/2016. Valor Total: R$557.687,11. Fonte: 250120069 -
2015NE800030. Data de Assinatura: 30/11/2015.

(SICON - 07/12/2015) 113214-20214-2015NE800030

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DIRETORIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO PAULO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo: Chamamento Público n.º 007/LCSP/SBSP/2015. Objeto:
"Chamamento público com objetivo de prospecção de mercado para a
concessão de áreas destinadas à hangaragem e manutenção de ae-
ronaves próprias e escritórios administrativos para empresas aéreas
regulares que operem no Aeroporto de São Paulo/Congonhas-SBSP".
Edital: www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações: lici-
tasp@infraero.gov.br; (11)5033-6078.

Abertura: São Paulo, 7 de dezembro de 2015
PAULA DE CARVALHO

Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA COMERCIAL E LOGÍSTICA DE CARGA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Contrato n.º 050/024/2015 ao TC n.º
02.2011.024.0060; Concedente: Empresa Brasileira de Infraestrutura
Aeroportuária - INFRAERO; Aeroporto de São Paulo/Congonhas;
CNPJ: 00.352.294/0024-07; Representante Legal: Eliana Akemi Ko-
gima - Superintendente; Concessionário: IGT ALIMENTOS LTDA -
EPP - CNPJ: 11.140.507/0001-67; Representante Legal: Izidro Gon-

çalves Telo - Sócio; Objeto: Por força de Cisão Parcial, formalizada
mediante a 13.ª Alteração do Contrato Social, devidamente registrada
na JUCESP sob o n.º 389.653-9 de 01/09/2015, entre as empresas
IGT Alimentos Ltda - EPP, CNPJ/MF n.º 11.140.507/0001-67, e
IGT2 Alimentos Ltda., CNPJ/MF n.º 23.190.305/0001-09, fica o Con-
trato de Concessão de Uso de Área, objeto deste Termo Aditivo,
cedido e transferido a essa última Sociedade; A redistribuição das
quotas sociais bem como a administração da sociedade será cons-
tituída da seguinte forma: O Sócio Sr. Izidro Gonçalves Telo, retira-
se da sociedade, cede e transfere suas cotas sociais a CPQ Brasil
S.A.; A Sócia Sra. Fátima Gerônima da Silva Telo, retira-se da So-
ciedade, cede e transfere suas cotas sociais a CPQ Brasil S.A.; Passa
a integrar a sociedade, na qualidade de sócia, a empresa CPQ Brasil
S.A.; Fica deliberada a destituição do Sócio, Sr. Izidro Gonçalves
Telo; Fica nomeado como administrador não sócio da empresa, o Sr.

castro
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-08T05:46:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




